
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА КРУГЛОГО СТОЛА 

кафедры: «Водоснабжение и водоотведение» 

протокол №1 от «11» сентября 2024 г. 

Дата: 01.09.2024 

Место проведения: г. Бишкек, ул. Малдыбаева 34 б, 8 корпус, 309 аудитория 

 

Присутствовали:  

Зав. кафедрой, к.т.н., и. о. проф. Каримов Т.Х., к.х.н., доц. Алиева Дж.Э., 

к.т.н.,доцент Фролова Г.П., ст. преп. Осмонов Ж.И., и. о. доц. Байгазы к. Н., 

преп.Муратбекова А, ст. лаб. Сабыкенова Н.Ч.,зав. лаб. Калманбетова Г.К. 

Приглашенные: Директор «ТРС Инженеринг» Тен. Р.С., Алтымышев К.А. 

начальник службы «Водоотведения» ПЭУ «Бишкек водоканал». 

Повестка дня:  

1. Обсуждение актуальных вопросов подготовки специалистов (бакалавров, 

магистров и PhD докторантов) в области Водоснабжение и водоотведение. 

2. Совершенствование учебных программ трехуровнего образования (бакалавр-3-4 

года, магистр-2-2,5 года, PhD доктор-3 года) в соответствии с современными 

требованиями отрасли. 

3. Организация и проведение научно-исследовательских работ и совместных 

проектов. 

1. Обсуждение вопросов подготовки специалистов 

По первому вопросу выступил заведующий кафедры «ВВ» к.т.н.,доцент Каримов 

Т.Х. Отметил важность и актуальность темы круглого стола, так как кафедра 

заинтересована в выпуске конкурентоспособных выпускников и их трудоустройстве.  Далее 

были озвучены названия профилей обучения бакалавров, магистров и PhD докторантов 

кафедры ВВ с кратким описание каждой программы. 

Выступил: Директор «ТРС Инженеринг» Тен. Р.С предложил внедрить 

обязательную преддипломную стажировку на предприятиях, чтобы студенты получали 

опыт работы еще до выпуска. 

2. Совершенствование учебных программ. 

По второму вопросу выступил заведующий кафедры «ВВ» к.т.н., доцент 

Каримов.Т.Х. с вопросом для обсуждения рабочих учебных программ по бакалавриату, 

магистратуре и PhD докторантуре. Предложено пересмотреть перечень дисциплин с 

акцентом на увеличение видов практик, практических занятий и выездных лекций в 

организации. 

Выступил: начальник службы «Водоотведения» ПЭУ «Бишкек водоканал» 

Алтымышев К.А. предложил включить в учебный процесс бакалавров больше 

лабораторных работ с использование современного оборудования и на уровне PhD 

исследовать вопросу водоснабжение и водоотведение. 



3. Организация научных исследований и студенческих проектов.  

По третьему вопросу выступил заведующей кафедры «ВВ» к.т.н., доцент Каримов.Т.Х. 

Он отметил актуальность тем научных исследовательский работ PhD докторантов, которые 

просвещены проблемным вопросам водоснабжения и водоотведения. 

Принятые решения: 

1. Разработать предложения по корректировке учебных программ (бакалавры, 

магистры и PhD докторанты). 

2. Организовать совместный семинар с представителями отрасли для обсуждения 

требований к выпускникам.  

3. Подготовить перечень актуальных научных тем для студентов, магистров и PhD 

докторантов 

4. Заключить новые договоры с предприятиями о сотрудничестве.  

5. Организовать выездные занятия в предприятия. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


